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Abstrakt

Práce čtenáři přibližuje koncepci moderního umění významného českého teoretika

umění Jindřicha Chalupeckého ve vztahu k hnutím historické avantgardy, i

pozdějším projevům neoavantgardního umění. V práci je kladen důraz na širší

dobový kontext a využíváno komparativní metody tak, aby plastičtěji vyvstal

Chalupeckého komplexní způsob myšlení i dílčí dobová tematika, kterou bylo

teoretické promýšlení tvorby nové mytologie. Členění práce do tří oddílů volně

odpovídá časovému vývoji Chalupeckého myšlení a s ním související proměny jeho

koncepce. Cílem práce je pomocí kritické metody ukázat osobitost Chalupeckého

způsobu vztahování se k problémům moderního umění, stejně jako přinést

zamyšlení nad jeho rozmanitými projevy.

Klíčová slova: Chalupecký, avantgarda, moderna, Skupina 42

Abstract

The aim of the diploma thesis is to introduce the conception of art produced by

major Czech art-critic Jindřich Chalupecký in relation to the movement of historical

avant-garde and later manifestations of the neo-avant-garde. The thesis discusses

Chalupecký within a broader contemporary context, and uses comparative method

to illustrate the complexity of Chalupecký‘s thought together with the concept of

new mythology he shared with some of his contemporaries. The thesis consists of

three parts which freely correspond to the sequential progression of Chalupecký‘s

thought and his conception of the avant-garde. The thesis stresses the originality of

Chalupecký’s approach to modern art, and considers its colorful manifestations.

Key words: Chalupecký, avant-garde, modernism, Group 42
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Úvod

Umění a hodnoty vlastní historické avantgardě hrají i v dnešní době stále

důležitou roli při uvažování na mnoha úrovních. Od širší kulturně-historické

analýzy o povaze modernity, skrz konkrétní umělecko-historické bádání, až po

reflexi postmoderních předpokladů. Zde všude se setkáváme s poněkud vágním

pojmem „avantgarda“, který si dokonce umně přivlastnil virtuální diskurz

„sociálních sítí“ a rozmělnil tak zcela jeho prvotní náboj v poli současné vizuální

kultury. Je pozoruhodné, že i přes její ideovou relevanci, nebyla u nás do nedávna

umění avantgardy věnována rozsáhlejší debata. Příspěvky k této tematice vycházely

spíše sporadicky. Se samotnou problematikou historizace avantgardních hnutí (i se

zřetelem k českému prostředí), se však u nás v poslední době mohl čtenář seznámit

jak s potřebnými a dosud chybějícími texty 1 , tak se zdařile koncipovanými

výstavami.2 Moje práce si především klade za cíl přiblížit a kreativně interpretovat

Chalupeckého pojetí moderního umění, a to se zřetelem k idejím a hodnotám umění

avantgardy vlastním. Věřím, že moje práce také vnese trochu potřebného světla, do

jinak povýtce silně žurnalistického přístupu k tomuto autorovi. V neposlední řadě

může být vnímána také jako skromný příspěvek do rozsáhlejší debaty o

předpokladech a východiscích avantgardního umění.

Jistě se nabízí otázka, proč volím spojení Chalupecký a avantgarda, jestliže

je signifikantní skutečností, že slovo avantgarda v pracích Jindřicha Chalupeckého

často zmíněné nenajdeme. Chalupecký obsáhle a erudovaně mluví o konkrétních

avantgardních hnutích a projevech, avšak většinou je podřazuje do široké kategorie

„moderní umění“. Tento fakt však více souvisí s jeho svébytnou koncepcí

moderního umění, než s jeho možným odmítnutím avantgardních strategií.

Domnívám se, že avantgarda, iniciující některé radikálně nové požadavky na

celkový fenomén umění, nebyla pouze krátkou a dnes již plně překonanou, či

dokonce uzavřenou epizodou v rámci dějin moderního umění. Naopak je bytostně

1 H. Foster, R. Krausová, Y. A. Bois, B. H. D. Buchloch, Umění po roce 1900: modernismus,

antimodernismus, postmodernismus, Slovart, Praha 2007. M. Langerová, J. Vojvodík, A.
Tippnerová, J. Hrdlička, Symboly obludnosti: Mýty, jazyk a tabu české postavantgardy 40. –
60. let, Malvern, České Budějice, 2009. R. Muprhy, Teoretizace Avantgardy: modernismus,
expresionismus a problém postmoderny, přeložil Martin Pokorný, Host, Brno 2010.

2 Mám na mysli především tyto výstavy: Roky ve dnech: české umění 1945 - 1957, Konec
avantgardy?: Od mnichovské dohody ke komunistickému převratu.
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vepsána do myšlení o umění 20. století a stále před námi nastoluje mnohé otázky,

tázající se po smyslu a roli umění ve vztahu k dnešní společnosti.

Historik umění Maurice Nadeau ve svých Dějinách surrealismu tvrdí, že

„zánik“ surrealistického hnutí se kryje s počátkem druhé světové války.3 Právě to je

přibližně doba, kdy je publikován Chalupeckého zásadní text Svět, v kterém žijeme,

jenž později z Chalupeckého učinil mluvčího širšího okruhu umělců sdružených

pod názvem Skupina 42. Domnívám se, že Chalupecký i ve svém raném období

teoretické tvorby napsal vícero zajímavějších a podnětnějších prací, než je právě

tento text. Svět, v kterém žijeme nám však na následujících řádcích poslouží jako

určitý symbol období, kdy Chalupecký formoval svoje názory na umění a

společnost v kritickém dialogu s projevy historické avantgardy. Tento esej je také

jedinečný z toho důvodu, že obsahuje dva zásadní impulzy, které bude sám

Chalupecký po celou dobu svého teoretického působení rozvíjet. Jednak se jedná o

řešení relační problematiky místa a smyslu umění v moderní společnosti. Druhým

impulzem jsou pak Chalupeckého úvahy rozvíjené ve vztahu ke konkrétním

umělcům a umění své doby. Ty v této práci navíc nabraly kontury poeticko-

estetické manifestace, jež se nesmazatelně podepsala do struktury mnohých děl

představitelů Skupiny 42.

V následující kapitole mě bude především zajímat Chalupeckého

ambivalentní vztah k avantgardě, který určuje jeho raná teoretická východiska a

zároveň v mnohém předznamenává jejich budoucí vývoj, dále pak také skutečnost,

jak se Chalupeckého dobové úvahy podepsaly na vznikající estetice děl Skupiny 42.

Některé tyto podněty se pokusím nově interpretovat a osvětlit. V případě

Chalupeckého neznamená, že když již s odstupem od 60. let cíleně kritizuje českou

meziválečnou „pseudo-avantgardu“, tak tato jeho kritika není některými ideovými

východisky avantgardy ovlivněna. Spíše se nakonec jedná o spor, který se týká

„správného pojetí“, či „autentického pojetí“ avantgardnosti, potažmo celé koncepce

moderního umění, jak trefně naznačuje Marie Langeová.4 Zpětný pohled, jenž by

na Chalupeckého nazíral především skrze jeho poslední práce, by ho mohl lehce

zařadit po bok dalších „konzervativních“ kritiků avantgardy, kteří vedou

s avantgardou zásadní ideový spor. Chalupeckého teoretická pozice je však

3 M. Nadeau, přeložil Zbyněk Havlíček, Dějiny Surrealismu, přeložil Zbyněk Havlíček,

Votobia, Olomouc 1994, s. 7.
4 M. Langerová, Symboly obludnosti: Mýty, jazyk a tabu české postavantgardy 40. – 60.let,

Malvern, České Budějice 2009. s. 37.
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komplikovanější a obsahuje výrazně více valérů. Pokusím se ukázat a ilustrovat, na

kolik jeho myšlení o umění konvenuje avantgardním strategiím - proměny světa a

revoltujícího myšlení, skupinovosti a manifestantismu, sbližování umění a života

(ve jménu estetizace reality) či přidružených potřeb kritiky institutu a autonomie

umění - a v jakých ohledech jim naopak neodpovídá, nebo je s nimi v

možném napětí, či evidentní kontradikci. Jak uvidíme, tento vztah není bez

komplikací, a některé ideje, jež jsou spojeny s myšlením historických avantgard, se

bytostně promítají do Chalupeckého pohledu na umění a společnost, stejně tak jako

mu jiné brání se k nim více přiklonit a odvedou následně jeho pozornost jiným

směrem.5

Problematika týkající se vztahu moderního umění a společnosti, byla

samotnou avantgardou postavena do středu zájmu, a právě toto je také rámec,

ve kterém se nejčastěji pohybuje Chalupeckého uvažování o moderním umění.

Teoretik Richard Murphy v návaznosti na Petera Bürgera trefně poznamenává, že je

to právě neustálý zájem o to, jak umění působí ve společnosti (tedy důraz na účinek,


[…]


v mnohém i kontradiktorickým fenoménem, že nemůže odpovídat pouze jedné takto

vyhraněné koncepci moderního umění, jakou se prezentují, či sugerují Chalupecký i

Lyotard. Chalupecký jistým způsobem pokračuje v tvorbě „autorské mytologie“,

mytologie moderního umění, jak ji navrhoval již z kraje 40. let.
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Závěr

V této práci jsem si vytkl za úkol interpretovat Chalupeckého pojetí

moderního umění a prozkoumat, nakolik je jeho myšlení ovlivněno strategiemi a

hodnotami, jež jsou vlastní hnutím historické avantgardy. Členění práce volně

sledovalo časový vývoj Chalupeckého myšlení. V první kapitole jsem s

výrazným přihlédnutím k dobovému kontextu analyzoval autorovy texty ze 30. a

především 40. let dvacátého století. Zaměřil jsem se na Chalupeckého kreativní

reflexi surrealismu a jeho roli mluvčího a teoretika Skupiny 42. I přes vědomí, že

historické hnutí evropského surrealismu bylo v roce 1940 již uzavřenou kapitolou

dějin umění (Nadeau), jsem vyzdvihl jeho zásadní vliv na tehdejší umělecký diskurz

a pokusil jsem se přehodnotit zažité klišé o „civilistním charakteru“ estetiky děl

Skupiny 42 s přihlédnutím k autorově koncepci nové mytologie. Druhá,

komparativně pojatá kapitola, se zaměřila na srovnání Chalupeckého koncepce

moderního umění, jakožto symptomů duchovní krize Evropy, s odlišnými přístupy

jiných významných teoretiků umění: Clementa Greenberga a Karla Teigeho.

Zároveň jsem se hlouběji zabýval texty, v nichž byl Chalupecký nucen řešit vztah

mezi svobodu umělecké tvorby a novými úkoly moderního umění, podílejícími se

na přeměně společnosti. Na toto téma jsem nenahlížel prizmatem moralizující

kritiky, ale snažil jsem se v něm odhalit vyústění aporií, jež jsou od samého počátku

součástí ideových a uměleckých strategií avantgardních hnutí. V poslední kapitole

jsem se zamyslel nad nejednoznačným vztahem historické avantgardy s

poválečnými projevy neoavantgardního umění. Na tomto vztahu jsem ilustroval,

s oporou v textech autorů reflektujících ideologické podloží avantgardy, existující

aporie v rámci avantgardního projektu a prohloubil jsem Chalupeckého setrvalou

kritiku moderního umění z pozic vlastních historické avantgardě. Kapitola věnovaná

kategorii vznešeného ve vztahu k avantgardě, následně odhaluje hlubší kořeny

Chalupeckého „metafyzické perspektivy“ v jeho vztahování se k projevům umění a

zabývá se možnými konturami autorovy „umělecké etiky“.

Je patrné, že tato práce nemůže postihnout Chalupeckého dílo v jeho

úplnosti. Pozdní autorovo myšlení a větší část jím sugerované koncepce moderního

umění musela zůstat stranou našeho zájmu. I přesto jsem zjistil, že Chalupeckého

koncepce, jež se opírá o metafyziku a autorem byla plně rozvinuta v jeho posledních

pracích Úděl umělce a Evropa a umění, má ve skutečnosti kořeny již ve 40. letech a
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přirozeně doplňovala Chalupeckého avantgardou ovlivněné ambice. Domnívám se,

že v tomto spojení metafyziky a avantgardních nároků, skrz které autor interpretuje

a poměřuje moderní umění, se ostatně zračí i jedinečnost Chalupeckého přístupu.

Jeho dějinné pojetí evropské civilizace a k němu přidružená interpretace

antropocentrické koncepce umění, čeká stále na své hlubší zpracování. Nastínil jsem

však možnou časovou a hodnotovou dynamiku vývoje Chalupeckého myšlení. Na

tento vývoj je z jistého úhlu možné pohlédnout jako na autorův postupný odklon od

avantgardních idejí: v upouštění od víry v manifestantismus a skupinovosti

umělecké tvorby. Ve své kritice umělecké tvorby charakterizované tíhnutím k

hermetismu a s prosazováním vysokých nároků na smysl a působení umění

ve společnosti (sbližování umění a života), však Chalupecký setrvale vychází

z idejí, jež iniciovaly hnutí historických avantgard. Autor, který se ujme úkolu

zpracovat některé další aspekty Chalupeckého tvorby, se tak může opřít o poznatek,

že mnohé hodnoty, jež prosazovalo avantgardní umění, jsou trvale a nesmazatelně

součástí Chalupeckého vztahování se k fenoménu moderního umění.

Jindřich Chalupecký se postupem let vypracoval v mistra syntézy. Je proto

nutné poznamenat, že jeho dílo v časovém vývoji a prohlubující se narativitě

koncepce evokuje, či dokonce sugeruje jasně profilovaný příběh umění. I přes

evidentní nárok na pravdivost tohoto příběhu ze strany jeho autora je dobré

poznamenat, že se stále jedná především o svébytné autorské pojetí. Chalupecký

však skrze svůj život a dílo zanechal zásadní odkaz. Ten upozorňuje na skutečnost,

že nejen tvořit, ale i myslet moderní umění, si žádá nasazení celé osobnosti a osobní

otevřenost, u které hrozí, že pohltí naše stabilní a jisté pozice. Myslet moderní

umění znamená pohybovat se neustále na hraně možností, stejně jako sledovat

konfrontace a mnohé paradoxy. Pokud si tento odkaz dostatečně uvědomíme, pak

lépe pochopíme, že se nakonec musíme vzdát definitivních odpovědí, po kterých

toužíme a o něž usilujeme. Promýšlet problematiku moderního umění znamená,

v Chalupeckého případě, akcentovat člověka v jeho duchovních základech.

Chalupeckého myšlení je tak nakonec svého druhu formou humanismu.
