# Posudek oponenta na diplomovou práci

**Diplomant: Jonáš Červinka**

**Oponent: Mgr. Ondřej Dadejík, PhD.**

**Vedoucí práce: Prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M. A.**

**Název práce: Jindřich Chalupecký a avantgarda: Mytologizující rysy Chalupeckého koncepcce moderního umění ve vztahu k hnutím avantgardy**

Diplomová práce Jonáše Červinky nazvaná *Jindřich Chalupecký a avantgarda. Mytologizující rysy Chalupeckého koncepcce moderního umění ve vztahu k hnutím avantgardy* je souhrnným pokusem zasadit myšlení zmíněného českého teoretika nejen do kontextu tuzemských dějin avantgardního umění a jeho reflexe, ale i do souvislostí s některými hlavními světovými myšlenkovými impulsy spjatými s avantgardním hnutím. Autor postupně sleduje domácí podmínky, předpoklady a paralely Chalupeckého myšlení (Teige, Navrátil aj.) a svůj záběr postupně rozšiřuje k analogiím, konvergencím, ale i rozdílům mimo domácí kontext (Greenberg, Lyotard aj.).

Tématicky se autor postupně věnuje Chalupeckého reflexi surrealismu, jeho osobní roli v rámci výtvarného dění jeho doby, poté opět plynule přechází k obecnějším otázkám vyplývajícím z konstitutivních pnutí a rozporů v rámci avantgardy či modernismu vůbec, tj. k rozporuplnému vztahu avantgardního umění k pokračování a rozvíjení sebe samého na jedné straně a na druhé, ke vztahu avantgardní (či později neoavantgardní) umělecké praxe ke společnosti, resp. k její přeměně. V závěrečné části se Jonáš Červinka pouští do explikace Chalupeckého promýšlení možností, jaké nabízí pro pochopení umění druhé poloviny dvacátého století kategorie vznešena.

Diplomová práce je dle mého soudu založena na pečlivém prostudování, promýšlení a pochopení Chalupeckého vlastních textů. Autor jeho myšlenky pouze nereprodukuje, ale staví je do vhodně zvolených kontrastů a na pozadí předem představených historických a teoretických kontextů. Text je psán se zaujetím, po formální stránce je domnívám se vhodně rozčleněn a je psán kultivovaným jazykem. V některých pasážích je však autor pravděpodobně stržen tahem vlastní argumentace a vrší jednu odvětvující poznámku či domněnku za druhou, aniž by je náležitě – např. v poznámce – zdůvodnil a rozvedl. (Srov. např. s. 34). Celek pak místy ztrácí přesné obrysy a výklad pevnou linií. V tomto ohledu by tedy u některých pasáží platilo, že „méně je někdy více“.

Za nejpodnětnější pasáže považuji úvahy o problematickém pnutí mezi estetickou autonomií a společenskou angažovaností umění. Autor ukazuje předpoklady i důsledky tohoto „dědictví avantgardy“, nicméně by v dalším zkoumání dle mého názoru mohl postoupit o stupeň dále, a to k pravému filozoficko-estetickému jádru tohoto problému (jímž je právě spor o estetickou povahu umění, který autor zmiňuje pouze v souvislosti s kritikou institucionální teorie umění; srov. pozn. 173). Odkazy k Adornovým estetickým reflexím by mohly směřovat dále, až ke konstitutivnímu podloží onoho napětí, které je tvořeno estetickými úvahami Immanuela Kanta na straně jedné a estetickými úvahami G. W. F. Hegela na straně druhé. Tématicky se pak jedná – jak ukazuje v jednom ze svých textů Jacques Taminiaux – o napětí mezi původní možností zaujetí estetického postoje, neustále obnovovaným zařazením díla do nových kontextů s předpokladem vyloučení instrumentálního postoje, a na straně druhé

protichůdnou myšlenkou „smrti umění“ coby aktuálně činného prostředku jednoho ze svébytných způsobů odhalování skrytých, neviděných aspektu skutečnosti.

Diplomovou práci Jonáše Červinky doporučuji na základě výše uvedeného k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **v ý b o r n ě**.

V Litoměřicích 7. 9. 2012

Ondřej Dadejík